



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en ældrekommission med deltagelse fra relevante parter på området. På baggrund af ældrekommissionens anbefalinger skal Naalakkersuisut til EM2024 fremlægge et forslag til ældrelov.

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviaasen, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

De ældre skal ikke længere være valgflæsk hver gang, der er valgkamp. Men alligevel ender de med at blive det. Og det er hver eneste gang.

Vi kan knap nok følge med udviklingen af den stadigt stigende ældrebefolkning, når vi kun lige akkurat skruer op for en lille forhøjelse af alderspensionen. End ikke den lille forhøjelse er nok til at dække de stadigt stigende leveomkostninger, når man fratrækker boligsikring, de stigende fødevarepriser og nu de kommende stigninger på el, vand og varme.

En ældrekommission hjælper næppe på de aktuelle udfordringer, vi står med i dag. Beslutningen om disse ændringer er hos os i Inatsisartut, og det har vi næppe brug for en kommission til at bekræfte os i. Jeg kan huske, at argumenterne der her bruges er nogenlunde de samme, som dengang at flertal i Inatsisartut valgte at etablere en ældretalsmand. Man kan spørge, om de ældre har draget god nytte af disse mange millioner, der er tilført ekstra? Eller er spørgsmålet ikke hellere, om de penge skulle være gået til eksempelvis at fjerne den gensidige forsørgerpligt, fjernelse af loft på hvor meget ekstra man må tjene uden at straffes for det på boligsikringen og lignende.

Vi ved også på nuværende tidspunkt, at vi på sigt får brug for nye og flere ældrevenlige boliger, der vil øge de ældres selvbestemmelse og livskvalitet ved, at boligerne bliver indrettet med muligheder for at kunne blive boende i eget hjem så lang tid som muligt. Vi mener, at det er den vej, at vi skal gå og ikke blot garantere eller sikre en plads på plejehjem/alderdomshjem.

Den gennemsnitlige levealder forventes at stige. Vi får mere og bedre hjælp til at leve med kroniske sygdomme, hvorfor vi må forvente, at behovet for ældrevenlige boliger stiger i fremtiden, som både er bæredygtige og lever op til forventningerne om et godt ældreliv med retten til trygt at blive ældre i sit eget hjem så lang tid som muligt. På den måde kan vi også være med til at sikre selvbestemmelsen og friheden, som betyder så meget for et menneske.

Vi kan som folkevalgte inddrage alle relevante parter ved selv at gøre et stykke fodarbejde. Interagere os selv med de lokale foreninger, hvor man her hurtigt kan danne sig et indtryk af, hvad de har af reelle udfordringer og behov, og vi kan sågar blive beriget med gode erfaringer og fortællinger. Det synes jeg ikke at vi behøver at få at vide om via en kommission, som har det sigte at øge administrationen.



Jeg forstår og har stor respekt for forslagsstillerens hensigter og intentioner. Det synes jeg også at Naalakkersuisut anerkender. Jeg støtter derfor også, at der skal laves en samlet ældrelov, lige som at vi har en samlet handicaplov.

Derfor støtter Demokraatit Naalakkersuisuts ændringsforslag og bakker op om de initiativer og arbejdsgrupper, der allerede er etableret i arbejdet på at reformere hele ældreområdet.